
 
COMUNE DI LUSIA 

PROVINCIA DI ROVIGO 
Viale Europa 95 – 45020 – tel. 0425-607026 – fax 0425-607161 

 

________________________________________________________________________________ 
 

Il presente atto viene pubblicato all’albo pretorio on-line del comune di Lusia ai sensi dell’art 18 del D.L. 22/06/2012 n. 
83 convertito in legge il 07/08/2012 n. 134 
 
 

Determinazione AREA TECNICA n° 127 del 02-03-2024 Pagina 1 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

- AREA TECNICA - 
 
 

Copia 
 
 
N° 127  DEL 02-03-2024 
 
 
Reg. Pubblicazioni n._____249_____ 
 
 
Dal _____19-03-2024_____  al  _____03-04-2024_____ 
 
 

 
 

OGGETTO:Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c.1 lett.b) del D. Lgs. 36/2023 per 
l'affidamento dell'incarico esterno di RSPP a sensi del D. Lgs. 81/2008. Ditta A2 
Service srl 

  



Determinazione AREA TECNICA n° 127 del 02-03-2024 Pagina 2 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Vista la delibera di C.C. n. 39 del 28/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2024-2026; 

Richiamata la delibera di C.C. n. 38 del 28/12/2023 che ha approvato la nota di 
aggiornamento del DUPS 2024-2026; 

Vista la delibera di G.C. n. 61 del 03/08/2023 ad oggetto “Attribuzione temporanea al 
Sindaco della Responsabilità dell’area Tecnica”; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 16/05/2019 relativa alla approvazione 
della modifica al regolamento comunale ordinamento generale uffici e servizi “suddivisione 
struttura organizzativa in n. 4 aree funzionali”, successivamente modificata con la delibera di 
Giunta Comunale n. 71 del 04/07/2019; 

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sig. 
Prando Luca, che è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto aggiudicatario; 

Vista la necessità di rinnovare l’incarico esterno della figura di RSPP ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 
  Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamento di servizi di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
  Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 
2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
  Confermato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, 
Iva esclusa; 
  Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. a) (per lavori), oppure lett. b) per (beni e servizi) del D.Lgs. n. 36/2023; 
  Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di 
valore inferiore a 140.000 euro (servizi/beni) e euro 150 mila (per lavori), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Visto il preventivo di spesa, acquisito al nostro prot. n.  1064 del 22/02/2024, 
presentato dalla ditta A2 Service srl via Cà Mignola Vecchia 253 45021 Badia Polesine (RO) – 
P.I./C.F. 01480420296 la quale offre un importo pari ad euro 4.000 IVA esclusa il quadriennio 
2024 -2027 per il servizio di incarico esterno RSPP ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 

Considerato che l’offerta suddetta risulta essere congrua rispetto alle necessità e agli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e alle modalità di esecuzione 
dei servizi/lavori proposti; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: il servizio di incarico 

esterno RSPP ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 
 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella offerta presentata; 
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 
Considerato che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge n. 136/2010 si è acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara assegnato dall’Autorità 
di Vigilanza sui contratti di lavori, servizi e forniture, e che nel caso specifico risulta essere il 
seguente Codice CIG: B0A2245D86; 

Acquisito il regolare DURC online emesso dall’INAIL con prot. n. 39011788 e con 
scadenza il 16/04/2024; 

Visti: 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 



Determinazione AREA TECNICA n° 127 del 02-03-2024 Pagina 3 
 
 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50; 
 la Legge n. 241/1990; 
 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il Regolamento comunale di contabilità e dei contratti; 

              
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa da considerare parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 Di affidare alla ditta A2 Service srl via Cà Mignola Vecchia 253 45021 Badia Polesine 
(RO) – P.I./C.F. 01480420296 la quale offre un importo pari ad euro 4.880,00 IVA 
compresa per il servizio di incarico esterno RSPP ai sensi del D. Lgs. 81/2008; 

 Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di euro 4.880,00 iva compresa al 
capitolo 1730/10 del bilancio 2024 esecutivo, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 
126/2014 nel seguente modo: 
 Anno 2024 euro 1.220,00 
 Anno 2025 euro 1.220,00 
 Anno 2026 euro 1.220,00 
 Anno 2027 euro 1.220,00 

 Di dare atto che per i presenti lavori è stato attribuito il seguente codice CIG: 
B0A2245D86; 
Di dare atto della regolarità del DURC online emesso dall’INAIL con prot. n. 39011788 e 
con               scadenza il 16/04/2024; 

 Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR nei 
termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 

 Di precisare che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi; 

 Di dare atto della regolarità tecnica nel presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012 art. 
3; 

 Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile dalla data di 
adozione, dopo l’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
oltre che sull’Albo pretorio online, come previsto dall’art. 124 c.1 del TUEL, anche sul 
profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 
artt. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 28 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 

Lusia, lì 02-03-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Prando Luca 
 



Determinazione AREA TECNICA n° 127 del 02-03-2024 Pagina 4 
 
 

  



Determinazione AREA TECNICA n° 127 del 02-03-2024 Pagina 5 
 
 

 
Ai sensi dell’articolo 151 comma 4 si esprime: 

Visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

Ai sensi dell’art 147 bis si esprime 
Visto Favorevole di regolarità tecnica 

 
 

 
Lusia, lì _____18-03-2024_____ Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Verza Maddalena 

 
 
Elenco degli impegni assunti con il presente atto: 
 

IMPEGNO DI SPESA 
N.   119 sub 

 
Anno 
2024 

del 
02-03-2024 

Comp./Res. 
C 

Capitol
o 

19803 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
101030

3 

SIOPE 
1332 

Descrizione capitolo: 
SPESE RESPONSABILE D. LGS. 81/2008 

Causale impegno 
Affidamento diretto ai sensi dellart. 50 c.1 lett.b) del D. Lgs. 36/2023 per 
laffidamento dellincarico esterno di RSPP a sensi del D. Lgs. 81/2008. Ditta A2 
Service srl 

Importo 
operazione €.       1.220,00 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi dal _____19-03-2024_____ al  _____03-04-2024_____ 
 
Lì  _____19-03-2024_____ 

Il Responsabile del servizio di Pubblicazione 
F.to Verza Maddalena 

 
 
 
 


